

CONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Prace naszej Komisji Kodyfikacyjnej

Unifikacja ustawodawstwa polskiego poczyniła w roku 1929 poważne postępy. W ciągu tego czasu kresu wydana została ustawa o ustroju sądów powszechnych, a obok niej jednolity kodeks postępowania karnego. W ten sposób prawodawca nasz zuniifikował podstawy ustroju sądowego w całym państwie, a jednocześnie zuniifikowana została dziedzina przepisów o postępowaniu karnym.

Przed naszą Komisją Kodyfikacyjną leżą w dalszym ciągu zadania niesłychanie rozległe. Krótko mówiąc unifikacji wymaga proces cywilny oraz całe prawo materialne t. zn. kodeks cywilny, handlowy i karny. Praca Komisji Kodyfikacyjnej odbywa się w warunkach trud-

nych, a z uwagi na doniosłość przedmiotu pośpiech nie może tu być wskazany.

Praca Komisji Kodyfikacyjnej potrwa niewątpliwie czas dłuższy, ale jak więd niesie, pewne doniosłe projekty ustaw są już przez Komisję przygotowane i można oczekiwać, że jeszcze w tym roku znajdą one w parlamencie. Do tych „bliższych” ustaw zaliczyć należy w pierwszym rzędzie kodeks postępowania cywilnego. Ta ostatnia ustawa ureguluje i zuniifikuje doniosłą dziedzinę norm procesualno-cywilnych. Znaczący w tem miejscu wypada, iż zwłaszcza w dziedzinie procedury cywilnej życie gwałtownie woła o reformy. Przedewszystkiem procedura egzekucyjki wyroków

wywołuje nieustannie sarkania wierzycieli. Terminy przy wyznaczeniu licytacji winny być skrócone. Postępowanie t. zw. klauzulowe z weksli protestowanych zawiera w sobie poważne niebezpieczeństwo, iż dłużnik w ciągu 3 dni udzielonych mu do zapłaty, licząc od daty doręczenia nakazu egzekucyjnego do dnia zajęcia, zdola ukryć wszystkie swe ruchomości.

Należy przypuszczać, iż nowa procedura usunie powyższe dotkliwe dla życia gospodarczego braki i przekształci postępowanie egzekucyjne w ducha potrzeb zawsze żywo pulsującego obrotu handlowego.

Jest jeszcze jeden projekt ustawy niezwykle doniosłej, a mającej niezadługo wejść pod debaty parlamentarne. Jest to ustawa o organizacji pałestry.

Kwestya organizacji pałestry, jak czytamy w artykule wstępnym „Ga-

zety Sądowej Warszawskiej” Nr. 1 z 1930 r., jest sprawą niesłychanie trudną. Łączy się z nią przedewszystkiem — czytamy dalej — kwestya numerus clausus. Nadmiar adwokatów sprządza istotnie obniżenie poziomu zawodowego i intelektualnego członków pałestry, przyczynia się więc istotnie do zmniejszenia powagi stanu. To też interes państwa i społeczeństwa, jak słusznie podkreśla „Gazeta Sądowa”, wchodzi tu w grę i wysuwa się na czoło zagadnienia. W związku ściśle z tym problemem przedludnienia w adwokaturze stoi sprawa reformy aplikacji adwokackiej. W sferach prawniczych mówi się dziś o tem bardzo wiele. Niektórzy prowincjonalne Rady Adwokackie, jak więd niesie, stosują już restrykcje wobec nowogłaszających się aplikantów. Stołeczna Rada Adwokacka poczyniła też pewne kroki w kierunku

rozwiązania tego drastycznego zagadnienia w jednym z ostatnich swych komunikatów, zwróconych do członków. W każdym razie wszystko to są półśrodki, sprawa zaś napływu do adwokatury musi być rozważona i uregulowana we wzajemnej i uregulowana w sposób wzajemny z uwagi na wchodzący w grę z jednej strony interes powagi korporacji, a drugiej zaś na przyszłość naszej młodzieży prawniczej, której po latach pracy i studjów nie można pozbawić podstaw egzystencji.

Jak z powyższych uwag widzimy stymy w obliczu doniosłych dyskusji i rozstrzygnięć ustawodawczych, któremi szersza opinja publiczna winna się bezwarunkowo zainteresować ze względów społecznych i egoistycznych. K. K.

Kupuj wyroby polskie.
Kupując wyroby polskie, zmniejszasz bezrobocie. 10

Presja amerykańskich finansistów

Niemcy muszą dotrzymać umów z Polską, jeśli chcą dostać 100 milionów dolarów pożyczki

Lipsk. — Z okazji wiosennych międzynarodowych Targów Lipskich przybyli tutaj liczni przedstawiciele sfer gospodarczych całego świata, którzy z dużym zainteresowaniem śledzą rozwój sytuacji politycznej w Niemczech.

W tych, jak zwykle dobrze poinformowanych sferach panuje jednomyślna opinia, iż mimo kryzysu, jaki przechodzi w tej chwili gabinet Müllera, wszystkie zobowiązania rządu niemieckiego zaciągnięte w dziedzinie polityki zagranicznej, zostaną bezwzględnie dotrzymane.

Sery te opinie są opierają na następującej, ni-zwykle sensacyjnej brzmiającej wiadomości, której potwierdzenie również przez niemieckie sfery gospodarze udało się uzyskać.

W tych dniach szwedzki król zapisał swą koronę, którą niedawno zawarł z rządem niemieckim umowę o wydzierżawienie mo-

nopolu zapalczanego w Niemczech, oraz o przyznanie pożyczki kompensacyjnej w wysokości 100 milionów dolarów, interwenjował w sprawie ratyfikacji umów, wiążących się z nowym planem reparacyjnym.

P. Kreuger dał przymtem rządowi niemieckiemu wyraźnie do zrozumienia, że o ile reflektuje na powyższą pożyczkę, konieczną dla utrzymania równowagi budżetowej, powinien postarać się o bezwzględne dotrzymanie terminu 31 marca, w którym powinna zostać zatwierdzona przez parlament niemiecki nie tylko ustawa o monopolu zapalczanym, ale również ratyfikacja planu Younga i układu likwidacyjnego z Polski.

W międzynarodowych kołach gospodarczych panuje przekonanie, iż interwencje Kreugera, a specjalnie jego postulat odnośnie do ratyfikacji układu likwidacyjnego z Polski, przypisać należy wpływom amerykańskich kół finansowych.

Narady nad preliminarzem budżetowym

Komisja senacka przywróciła fundusz propagandowy i Fundusz Kultury Narodowej

Warszawa. — Komisja skarbowo budżetowa Senatu obradowała w dalszym ciągu nad budżetem ministerstwa skarbu. W dyskusji przemawiali senatorowie: Gross (PPS), Głabiński (Klub Nar.), Janiszewski (Wyzw.), Przybyłaki (BB), Nieszytowski (BB), Radomski (Ch. D.), Izyski (Wyzw.) oraz min. skarbu Matuszewski.

Rzysztąpiono do głosowania nad preliminarzem budżetowym na rok 1930-31. Z pośród uchwalonych poprawek należy wymienić jako ważniejsze: w budżecie prezydium Rady ministrów wstawiono 2 miliony zł. na Fundusz Kultury Narodowej i podniesiono o 50.000 zł. kredyt na komisję studjów nad usprawnieniem administracji publicznej.

W M. S. Z. powiększono pożyczkę podróży służbowych o 100.000 zł., przywrócono skreślona przez Sejm pożyczka na budowę w sumie 200000 zł. i kredyty na placówki zagraniczne w Kairze i Ksapatown w sumie 742 tys. zł., wreszcie zwiększono fundusz propagandowy o 2 miliony zł.

W ministerstwie spraw wewnętrznych wstawiono na pracę przygotowawczą do spisu ludności kwotę 250.000 zł., oraz na zwalczanie gruzy pożyczkę 250.000 zł. i kredyty na komisję studjów nad usprawnieniem administracji publicznej.

W ministerstwie skarbu obniżono dochody ze sprzedaży wyrobów tytoniowych o 2.920.000 zł.

Cieźkie położenie na Górnym Śląsku

Redukuje pracowników. Słabe zapotrzebowanie wewnętrzne

Prasa niemiecka podaje trwożne wiadomości z Górnego Śląska. Górnośląskie huty postanowiły zredukować pięć procent personelu z powodu braku zamówień.

Wskutek tego straci pracę dwa tysiące robotników. Jeżeli sytuacja nie się poprawi, na co mało jest danych, nieuniknione są dalsze redukcje.

Huta Bismarka zwalnia wszystkich starszych robotników w ilości około 200. — Najwięcej pustych szycht miała Huta Pokoju, potem idzie Huta Laury i Królewska. Nie lepsza jest sytuacja i w hutach sosnowieckich. Huta Bankowa pracuje przez cztery dni tygodniowo, Zakłady Ostrowieckie wstrzymują pracę w wielu oddziałach, zwalniając około tysiąca ludzi. Huty żelazne w Częstochowie i Miłowicach mają zamiar z końcem tego miesiąca zupełnie wstrzymać pracę.

TELEGRAMY

LITWA OBAWIA SIĘ POROZUMIENIA POLSKO-NIEMIECKIEGO.

Kowno. — „Lietuvos Zinios” na wiażącemu do posiadania komisji techniczno-transzycyjnej Ligi Narodów, które ma się wkrótce odbyć w Genewie i rozważyć sprawę za targu litewko-polskiego, pisze z zaniepokojeniem o stanowisku Niemiec wobec Litwy.

Zdaniem dziennika litewskiego, w sprawie tej decydującym jest poniesienie dyplomatyczne Niemiec. Dopóki — zauważa dziennik — Niemcy wahały się między Zachodem i Wschodem, sytuacja nie przedstawiała dla Litwy poważniejszego niebezpieczeństwa. Obecnie jednak, gdy Niemcy z jednej strony zbliżyły się do Francji, a z drugiej dażą do porozumienia z Polską, w ich interesie leżeć będzie częściowo nawiązanie stosunków między Litwą i Polską ze względu na tranzyt leśny z Wileńszczyzny do Królewca.

Zmiana zasadniczego stanowiska Niemiec kryje w ten sposób dla Litwy poważne niebezpieczeństwo.

INDJE ROZPOCZĘŁY WALKĘ O NIEPODLEGŁOŚĆ.

Londyn. — Wedle ostatnich wiadomości, nadchodzących z Indji — Ghandi czyni szerokie przygotowania do przeprowadzenia swych kampanii przeciwko rządowi angielskiemu.

Bezbożnik Ludendorff

protestuje przeciwko umieszczeniu krzyża na pomnikach wojennych

W kościele protestanckim w Magdeburgu odsłonięto pomnik ku czci poległych w czasie wojny światowej żołnierzy niemieckich. Organ Ludendorffa „Ludendorffs Volkswarte”, w jednym z ostatnich numerów wystąpił z gwałtownym artykułem przeciwko temu pomnikowi, odrzucając go z dwóch względów: dlatego, że przedstawieni na nim żołnierze nie są jakoby Germanami, lecz Słowianami, i, co jest ważniejsze, dlatego, że na pomniku umieszczono krzyż, dokola którego grupę się sześć postaci żołnierskich. „Nigdy w nie krył się Ghandi”

Idealem maszyny turystycznej jest samochód marki

„TATRA-AUTO”
Wylądzone przedstawicielstwo rejonowe
Biuro Techniczne „Promień” CZESTOCHOWA
N. Marij Panny L. 30
telefon Nr. 24.

„TATRA-AUTO”
Wylądzone przedstawicielstwo rejonowe
Biuro Techniczne „Promień” CZESTOCHOWA
N. Marij Panny L. 30
telefon Nr. 24.

Teatr Kino „APOLLO“ Plac Katedralny.

Wtorek 4 marca r. b. i dni następane 22 aktów wspaniałego, potropnego programu...

LUDZIE BEZ PRAW Wzruszający dramat z życia rozrywki w 15 aktach. Akcja odbywa się za radów rozpustnej karykatury Wiktora...



Z KRAJU

(-) Zwolnienie 30,000 tymczasowych pracowników kolejowych. W ostatnich miesiącach zwolniono na P. K. P. około 30,000 czasowych pracowników...

(-) 35 gości weselnych znalazło śmierć pod lodem jeziora. Z Świeciana donoszą: Niezwykła tragedia wydarzyła się na jeziorze Świeckim...

wiół szafę, podążając w pewnej odległości, uratował się i zaalarmował pobliskich mieszkańców...

Ujęcie bandy rabusiów, która napadła na pociąg Częstochowa-Katowice i Częstochowa-Herby.

Niejaki Adolf Mrozek, zasądzony na 15 lat ciężkiego więzienia, po odsiedzeniu 4-ch lat otrzymał od zarządu więzienia t. zw. popularny „szóstomiesięczny urlop zdrowotny“...

Matki! Żądacie w aptekach i sklepach apteczki higienicznej przysypki dla dzieci. Puder-Dzidzi utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości pud. 60 gr.

helma Szydło, Fryderyka Makosza, Henryka Siemianowskiego, Pawła Halryka, Antoniego Wrony i Walentego Sadowskiego. W czasie do rażnej rewizji znaleziono w kryjówce stopy nagromadzonych towarów...

Czy jesteś już członkiem Komitetu Floty Narodowej? Jeżeli nie, dajcież! Nie wolno zwlekać!!!



„Szwałowarskie Gorkie Ziola“ (z marką „Kogutek“) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstruktacji i kamie ni żółciowych...

Upominki Mienninowe POLECA SKLEP „GOŃCA“ II ALEJA 26 TEL 50. FILJA Narutowicza 20.

Kino „UCIECHA“ I program: Dwa potężne filmy amerykańskie. II program: „ESKORTA“ (Convoy) w 10 aktach p. t. Ciekawy film w 10 aktach...

WĘGIEL STANIAŁ! Niniejszym zawiadamiamy Sz. n. szych odbiorców, iż z datem dzisiejszym obniżamy ceny węgla w sprzedaży ulicznej na zł. 5,60 za 100 kg...

ZE SWIATA (X) 40 tysięcy fr. zł. wyrzucone przez okno. Z Monaco donoszą: Angielka Fips wygrała w klubie w Monte Carlo 40 tysięcy franków złotych...

Grobowa cisza w teatrze pozbawiła poetę rozsądku. Przed kilku dniami zmarł w Nowym Jorku w domu obłąkanych młody poeta Frank Highorn...

Co niesiesz na rękach, Mari quillo? — zapytał. — Malutkiego pieska, ale jego matka jest wielka... Cicho, mała żabo, podobnaś do świerszka...

„ESKORTA“ (Convoy) w 10 aktach p. t. Ciekawy film w 10 aktach. W g. rolach: Lorol Schennan, William Collier i Doroty Mackall.

— czuł bowiem, że od powodzenia sztuki zależy jego przyszłość — stał za kulisami, przeżywał z aktorami każde słowo, każdy gest. Kiedy po pierwszym akcie kurtyna spadła, żaden oklask nie przeważył głoju ciszy...

Consystujemy dziś przez radio? CZWARTEK, 6 MARCA Warszawa — fala 1411,7 m. m. 12 kw. 11'58—12'10 Sygn. czasu, hejnał, kom. 12'10 O czym wiedzieć powinna dobra gospodyni...

CZWARTEK, 6 MARCA Katowice — fala 408,7 m. m. 10 kw 11'58—12'10 Sygn. czasu, hejnał, 12'10—12'30 Muzyka gram. 12'30—14'00 Transm. z Warszawy, 16'00 — 16'15 Kom. gosp. 16'20—17'15 Koncert gramof. 17'15—17'43 Dairy i czary w dawnej Polsce, 17'45—18'45 Koncert z Krakowa, 18'45—19'30 Skrz. z Warszawy, 19'30—19'50 Kom. PAT, 19'58—20'00 Sygnal czasu, 20'00—20'05 Kom. Kół Śpiew. 20'05—20'30 Audycja popular. 20'30—21'30 Koncert z Warszawy, 21'30—22'15 Stuchowisko z Warszawy, 22'15—22'25 Trans. z Warsz. 22'25—23'00 Kom. PAT, 23'00—24'00 Muzyka tan. z Krakowa.

Odmrożenie oryginalne (zkożutkiem) „MROZOL“ leczy i goi ranki, powstałe od odmrożeń. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

ZA GŁOSEM SERCA Powieść romantyczna.

— Nie wiem jak można wrzbić się tak wysoko... chyba trzeba by mieć skrzydła anioła, bo skrzydła ziemskiego ptaka nie wystarczą... — I cóż ty na to Pawle?... mów, radzibyśmy usłyszeć... twoja głaba milczy, jak zdemontowane działo...

mi teraz powiedzieć, co rozumiesz pod tym słowem? — Grzeczność — odparł zapytany, — jest bezustanna ofiarą z samego siebie, która zadawalniając się własnym uznaniem, nie żąda wdzięczności. Grzecznym jest ten, kto na niedojrzą zruca wzrok litości, kto dobrodziejstwem odpłaca za niesprawiedliwość...

Klemencja, — strzegę go jak skarbu. — Ależ to dzieciństwo, córko. — Daj pokój, Marciniu, zostaw każdemu osobistą wolność, skoro nie obraża ani Boga ani ciebie... oto prawdziwa grzeczność. — Prawda, senora, — odparł Don Marcin — ale ja mieszam się tylko do tego, co się dzieje w moim domu...

przez jego szkodliwemu wpływowi i jeśli od dzieciństwa dobre nauki i przykłady nie wzmocniły młodego serca Słowo tylko wskazuje drogę — dobry przykład na nią wprowadza. Klemencja przywiązała się także do tych młodych dziewczątek, bo wiek dziecięcy jest prawdziwą rozkoszą życia; przy nim życie wydaje się słodsze, a boleści lżejsze...

— Co niesiesz na rękach, Mari quillo? — zapytał. — Malutkiego pieska, ale jego matka jest wielka... Cicho, mała żabo, podobnaś do świerszka; nie widać cię na dwa kroki, a słychać na dwie mile. Słyszczny poranek, — ciągnął, — patrzając na Klemencję; jesteśmy zaledwie w lutym, a słońce piecze, za możnaby jąja utęgotwać... Szczęśliwej drogi, ale przedko wracaj!... Jeśli pójdziesz na lewo, nie zapomnij przytrzymać się moim łanem jęczmienia... Pyszny! najpiękniejszy w okolicy... Minawszy parę cięizek zarosłych polnemi kwiatami, Klemencja weszła z małym orszakiem na drogę kretą, zamkniętą z obu stron żywoptłami z aloesu i wrzociła się ku olbrzymim sosnom, gdzie usiadłszy w cieniu, przysztuchowała się żalonym jękom ich młie brzmiających koron, temu słodkiemu szmerowi, który raz przypomina daleki głos ginaćcego echa, to znów nieokreślony szum konającej na brzegu fali... Młodsza z siostrzyček miała malutkiego ptaszka. — Popatrz, — rzekła nagle starsza do Klemencji, — jak Aniquilla ścisła w rękę tę mała, biedna istotkę... — Ja go tylko trzymam, ale nie ścisłkam...

Każda nowa podwytka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Na zasadzie uchwał Związku Prasy Prowincoinalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. Do numerów świętecznych i niedzielnych podane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-aj rano.